Centro de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação (CEPPG)
ceppg@dompedrosegundo.edu.br

Rua Miguel Calmon, 32/2º andar – Comércio
Salvador - Bahia

Pró-Reitoria de Extensão Universitária

Coordenação Geral de Pós Graduação

Edital nº 004/2023

Abertura de Vagas para os Cursos de Pós Graduação lato

Sensu, presencial e EAD

A Pró-Reitoria Acadêmica e de Regulação Universitária, Coordenação Geral de

Pós-Graduação e a Câmara de Pós-Graduação, torna público que no período

indicado neste Edital estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo,

ingresso no primeiro semestre de 2023 no curso de Pós-Graduação do Centro

Universitário Dom Pedro Segundo, organizado sob forma de concurso público,

em conformidade com a legislação vigente e o Regimento Interno

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1 O presente edital destina-se exclusivamente para processo de

preenchimento de vagas dos cursos de pós-graduação que compõe o Grupo

UNIDOM.

1.2 Período de Inscrição:

Será aberta as inscrições de forma eletrônica no período de 06/02/2023 a

05/02/2024. Pelo endereço eletrônico: Edital disponível no site:

 https://dompedroead.com.br/quem-somos/regulamentos/

 https://unidompedro.com/salvador/editais-e-regulamentos/

1.3 Local de Inscrição: No site institucional

https://unidompedro.com/salvador/posgraduacaopresencial/  ou

presencialmente no Campus do Centro Universitário DomPedro

mailto:ceppg@dompedrosegundo.edu.br
https://unidompedro.com/salvador/editais-e-regulamentos/
https://unidompedro.com/salvador/posgraduacaopresencial/

Centro de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação (CEPPG)

ceppg@dompedrosegundo.edu.br
Rua Miguel Calmon, 32/2º andar – Comércio

Salvador - Bahia

Segundo, sede , térreo, Comercio, de segunda a sexta, das 08 às 20h e

sábados das 08 às 12h.

 2. Habilitação à Inscrição: podem inscrever-se no concurso, aqueles que

tenham concluído a graduação ou licenciatura reconhecidas pelo Ministério da

Educação

2.1 Taxa de Inscrição: Não há taxa.

2.2 Data, Horário e Local da realização das análises curriculares e

avaliações

As análises curriculares, provas de língua estrangeira (dependerá do curso de

Pós graduação), e entrega de documentação comprobatória ocorrerão sempre

aos Sábados das 09h ou 11h, na sede da Faculdade (Campus sede), ou de

forma eletrônica ( envio da documentação para o e-mail pos-

graduacao@unidompedro.edu.br .

3. Dos Cursos e Vagas Oferecidas e calendários:

Pós graduação – modalidade em educação presencial:

Carga horaria   360h

Tempo de conclusão dos cursos: 18 meses

Matricula: oferta conforme cronograma

 ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO ESTRATÉGICA, INOVAÇÃO E CONHECIMENTO

 ESPECIALIZAÇÃO EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL

 ESPECIALIZAÇÃO EM CIÊNCIAS CRIMINAIS E SEGURANÇA PÚBLICA

 ESPECIALIZAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO DE APLICATIVOS

 ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO CIVIL E PROCESSUAL CIVIL

 ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NO ENSINO SUPERIOR

 ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE PONTES, ESTRUTURAS E FUNDAÇÕES

 ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO LOGÍSTICA E MOBILIDADE URBANA

 ESPECIALIZAÇÃO EM MODELOS DE RESOLUÇÃO DE CONFLITOS E ARBITRAGEM

 ESPECIALIZAÇÃO EM PERÍCIA CONTÁBIL E ADMINISTRATIVA

 ESPECIALIZAÇÃO EM PLANEJAMENTO DE OBRAS E TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO

 ESPECIALIZAÇÃO EM PLANEJAMENTO E GESTÃO TRIBUTÁRIA

mailto:ceppg@dompedrosegundo.edu.br
mailto:pos-graduacao@unidompedro.edu.br
mailto:pos-graduacao@unidompedro.edu.br

Centro de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação (CEPPG)

ceppg@dompedrosegundo.edu.br
Rua Miguel Calmon, 32/2º andar – Comércio

Salvador - Bahia

 ESPECIALIZAÇÃO EM PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES NA SAÚDE

 ESPECIALIZAÇÃO FARMACOLOGIA CLÍNICA E FARMACOTERAPIA

 ESPECIALIZAÇÃO MBA EM ENERGIAS RENOVÁVEIS

 ESPECIALIZAÇÃO MBA GESTÃO FINANCEIRA E CONTROLADORIA

 ESPECIALIZAÇÃO SAÚDE, INTERDISCIPLINARIDADES E INTERSECCIONALIDADES

 ESPECIALIZAÇÃO SERVIÇO SOCIAL FORENSE

 ESPECIALIZAÇÃO LIBRAS

 ESPECIALIZAÇÃO EM COMPLIANCE

 ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO HOSPITALAR

 ESPECIALIZAÇÃO DIREITO CIVIL E PROCESSUAL CIVIL DE ACORDO O NOVO CPC

 ESPECIALIZAÇÃO MBA EM GESTÃO DE PESSOAS

 ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE PESSOAS COM COACHING
 ESPECIALIZAÇÃO MBA EM GESTÃO DE LOGÍSTICA (COM ÊNFASE EM SUPPLY CHAIN

MANAG

 ESPECIALIZAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO EM PSICOPEDAGOGIA ORGANIZACIONAL

 ESPECIALIZAÇÃO CIÊNCIAS CRIMINAIS E SISTEMA PRISIONAL

 ESPECIALIZAÇÃO MBA EM GESTÃO DE ROTINAS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS

 ESPECIALIZAÇÃO ENFERMAGEM NA URGÊNCIA, EMERGÊNCIA E UTI

Pós graduação – modalidade em educação a distância:

Carga horaria   360h

Tempo de conclusão dos cursos: 5 ou 10 meses

Matricula: oferta disponível diariamente

 Curso de Pós-Graduação Especialização em Gestão e Tecnologia

 Curso de Pós-Graduação Especialização em Tecnologia da Informação e Mercado Digital

 Curso de Pós-Graduação Especialização em Tecnologia da Informação

 Curso de Pós-Graduação Especialização em Direito Constitucional e Administrativo

 Curso de Pós-Graduação Especialização em Direito do Trabalho e Previdenciário

 Curso de Pós-Graduação Especialização em Direito Empresarial

 Curso de Pós-Graduação Especialização em Ensino da Arte

 Curso de Pós-Graduação LÍNGUA PORTUGUESA: REDAÇÃO E ORATÓRIA

 Curso de Pós-Graduação em Língua Portuguesa

 Curso de Pós-Graduação Especialização em Gestão Urbana

 Curso de Pós-Graduação Especialização em Ensino da Matemática

 Curso de Pós-Graduação Tutoria Educacional EAD

 Curso de Pós-Graduação em Alfabetização e Letramento

 Curso de Pós-Graduação em Comunicação e Informação Educacional e Empresarial

 Curso de Pós-Graduação em Cultura e Literatura

 Curso de Pós-Graduação em Docência no Ensino Superior

 Curso de Pós-Graduação em Educação Ambiental

 Curso de Pós-Graduação em Educação Especial e Inclusiva

 Curso de Pós-Graduação em Educação de Jovens e Adultos

 Curso de Pós-Graduação em Ensino Lúdico

 Curso de Pós-Graduação em Ensino Religioso

 Curso de Pós-Graduação em Gestão das Políticas Sociais

mailto:ceppg@dompedrosegundo.edu.br

Centro de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação (CEPPG)

ceppg@dompedrosegundo.edu.br
Rua Miguel Calmon, 32/2º andar – Comércio

Salvador - Bahia

 Curso de Pós-Graduação em Gestão de Projetos Sociais

 Curso de Pós-Graduação em Libras

 Curso de Pós-Graduação em Literatura Brasileira

 Curso de Pós-Graduação em Literatura Contemporânea

 Curso de Pós-Graduação em Metodologia do Ensino de Filosofia e Sociologia

 Curso de Pós-Graduação em Metodologia do Ensino de História e Geografia

 Curso de Pós-Graduação em Analise e desenvolvimento de Projetos

 Curso de Pós-Graduação GESTÃO ESCOLAR: ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO

 Curso de Pós-Graduação MBA GESTÃO PÚBLICA

 Curso de Pós-Graduação MBA GESTÃO DE MARKETING E VAREJO

 Curso de Pós-Graduação MBA GESTÃO FINANCEIRA

 Curso de Pós-Graduação MBA GESTÃO ESTRATÉGICA DE MARKETING

 Curso de Pós-Graduação MBA GESTÃO DE LOGÍSTICA

 Curso de Pós-Graduação MBA GESTÃO EM LOGÍSTICA E MERCADO

 Curso de Pós-Graduação MBA TURISMO E HOSPITALIDADE

 Curso de Pós-Graduação MBA GESTÃO DE PESSOAS E LIDERANÇA

 Curso de Pós-Graduação MBA GESTÃO DE PESSOAS

 Curso de Pós-Graduação MBA NEGÓCIOS IMOBILIÁRIO

 Curso de Pós-Graduação MBA GESTÃO DE MARKETING E COMUNICAÇÃO INTEGRADA

 Curso de Pós-Graduação MBA GESTÃO DE LOGÍSTICA E OPERAÇÕES

 Curso de Pós-Graduação MBA GESTÃO DA CONTABILIDADE E FINANÇAS EMPRESARIAIS

 Curso de Pós-Graduação MBA GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS

 Curso de Pós-Graduação MBA FINANÇAS DE MERCADO

 Curso de Pós-Graduação MBA DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

 Curso de Pós-Graduação MBA SECRETARIADO EXECUTIVO

 Curso de Pós-Graduação MBA GESTÃO CONTÁBIL

 Curso de Pós-Graduação MBA GESTÃO EM ESTRATÉGIA EMPRESARIAL

 Curso de Pós-Graduação MBA FINANÇAS CORPORATIVAS

 Curso de Pós-Graduação  Especialização em Governança Corporativa

 Curso de Pós-Graduação ESPECIALIZAÇÃO EM AUDITORIA PÚBLICA

 Curso de Pós-Graduação ESPECIALIZAÇÃO EM CONTROLADORIA

 Curso de Pós-Graduação ESPECIALIZAÇÃO EM PERÍCIA CONTÁBIL E ARBITRAGEM

 Curso de Pós-Graduação ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE TRANSPORTE

 Curso de Pós-Graduação ESPECIALIZAÇÃO EM MERCADO E OPERAÇÕES IMOBILIÁRIA

 Curso de Pós-Graduação ESPECIALIZAÇÃO EM PSICOPEDAGOGIA INSTITUCIONAL

 Curso de Pós-Graduação Análise de Risco em Segurança Privada

 Curso de Pós-Graduação Docência em Segurança Pública

 Curso de Pós-Graduação em Contabilidade Pública

 Curso de Pós-Graduação em Gestão da Segurança Privada

 Curso de Pós-Graduação em Gestão da Segurança

PRESCRIÇÕES DIVERSAS

 A validade para matrícula do 1º semestre do ano de 2023, dentro do

número de vagas fixado, conforme Projetos Pedagógicos dos cursos .

 Os candidatos que necessitam de condições especiais para a realização

do curso de Pós graduação lato sensu, conforme Decreto 3.298 de

mailto:ceppg@dompedrosegundo.edu.br

Centro de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação (CEPPG)

ceppg@dompedrosegundo.edu.br
Rua Miguel Calmon, 32/2º andar – Comércio

Salvador - Bahia

20/12/1999. Deverão no ato de inscrição informar a sua deficiência, bem

como anexar o laudo médico comprobatório. Estes candidatos deverão

solicitar, por escrito à Comissão da Pós-Graduação, e encaminhar para

o e-mail pos-graduacao@dompedrosegundo.edu.br a fim de, ter

provimento no atendimento diferenciado para a realização da prova,

equipamentos para a sua acomodação, acompanhante/intérprete.

 A matrícula dos candidatos classificados neste Processo deste edital

poderá ser feita 72h (03 dias) após divulgação do resultado, de segunda

a sexta, das 08:00 às 20:00 e sábado de 08 às 12:00, na sede da

Faculdade ou por meio do site institucional.

Poderá ocorrer, por datas comemorativas, a antecipação ou a postergação dos dias de

aula, dentro do mês, para efetivar a conclusão do curso na programação estabelecida

4. CASOS OMISSOS

Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Geral de Cursos de Pós

graduação e Direção Acadêmica.

Pró-Reitor de Regulação

Prof. Dr. Valmir Martins

Pró-Reitora Acadêmica

Profª Me. Andréa Bernardes

Coordenação Geral dos Programas Pós Graduação Lato Stricto Sensu
Prof. Me. Alexandre Franco Aranha

mailto:ceppg@dompedrosegundo.edu.br